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MONNAIES ANTIQUES 
G R E C Q U E S  –  G A U L O I S E S  –  R O M A I N E S  -  B Y Z A N T I N E S  

  

  

 1. ROYAUME DE MACEDOINE. ALEXANDRE III 
LE GRAND (336-323 avant JC). 
Statère d'or, 8.60 g, Phénicie, Sidon 324-323 
avant JC. 
A/ Tête d'Athéna casquée à droite 
R/ Victoire volant à gauche, tenant la stylis, K et 
SI dans le champ. 
Price 3495 - HGC 3.1/ 895 
(cassure de coin visible au droit) sinon TTB.  

1000 / 1500 € 
 

  

 2. IONIE. ILE DE LESBOS. MYTILENE (377-326 
avant JC). 
Hecté d'électrum, (1/6 statère), 2.50 g, 
Mytilène, 346 avant JC. 
A/ Tête de Dionysos à droite avec une couronne 
de vigne. 
R/ Tête féminine à droite, les chevaux relevés 
en chignon dans un carré linéaire. 
Bodenstedt émission 95. HGC 6/ 1021. 
(légèrement court au droit sur le visage 
d'Apollon) sinon TTB.  

300 / 400 € 
 

  

 4. Grèce. Sybaris. LUCANIE. 
(Colonie grecque du sud de l'Italie en Calabre). 
c. 550-510 avant JC. 
Taureau debout regardant en arrière. 
Monnaie incuse. Drachme. 
Argent 2,56 g. Diam. 18/19 mm. 
Pozzi 219 - GC 246 
Rare et Superbe.  

400 / 800 € 
 

  

 5. Grèce - Aegina. 
c. 525-457 avant JC. 
Argent triobol 2,87 g. Diam. 11 mm. 
Delpierre 1529.  

30 / 80 € 
 

  

 6. Grèce. Thrace. Ile de Thrace. 
c. 465 à 490 avant JC. 
Statère d'argent. 8,17 g. Diam. 20 x 22 mm.  
Pozzi 1110 -S. 1746 - Delepierre 822 
R2. 
TB/TB+  

250 / 500 € 
 

  

 7. Grèce. Zeugitanie. Carthage. 
c. 400-300 avant JC. 
Cuivre. 2,93 g. Diam. 17 mm. 
R1 TB+ (oxydation).  

30 / 80 € 
 

  

 8. Grèce - Béotie. Thèbes.  
c. 350-360 avant JC. 
Statère. 
Argent. 11,97 g. 19 x 21 mm.  
Flan ovale, monnaie assez bien centrée.  
R1.  

250 / 500 € 
 

  

 9. Grèce - Royaume de Macédoine.  
Alexandre III le Grand (325-320 avant JC). 
SYRIE. Atelier de Damas.  
Trétradrachme d'argent. 17,12 g. Diam. env. 25 
mm.  
S. 6718 - Pozzi 918 - Müller 1339. 
R1  

350 / 700 € 
 

  

 10. EGYPTE. Royaume LAGIDE. 
PTOLEMEE Ier. 
Tétradrachme. Atelier Alexandrie. c. 289-288 
avant JC. 
Argent. Diam. 26/27 mm.  
Poids 14,57 g avec le cerclage or.  

150 / 400 € 
 

  

 11. Grèce - Thrace. Maronée. 
c. 120 avant JC 
Tétradrachme d'argent. 15,11 g. 31 x 33 mm. 
Flan ovale, monnaie bien centrée.  
Pozzi 1056 V 
R1  

250 / 450 € 
 

  

 15. VENETES. Région de VANNES (IIe - Ier 
siècles avant JC). 
Statère or au sanglier en cimier et personnage 
ailé. 
7,90 g. R3. 
A/ Tête humaine à droite, les cheveux en 
grosses mèches, un sanglier à droite en cimier. 
Cordon perlé dont les extrémités sont 
terminées par des petites têtes humaines. 
R/ Cheval androcéphale à droite conduit par un 
aurige. Au dessous, personnage allongé. 
DT 2096. LT 6826-27 
Exemplaire sur un flan large, l'avers bien venu à 
la frappe. Bon centrage et beau profil, avec 
petite tête bouclée au bout du cordon bien 
visible. Le revers frappé avec un coin usagé ou 
bouché. 
TTB+/ TB  

1000 / 1500 € 
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 16. LEMOVICES. Région de Limoges (c. 100-50 
avant JC). 
Statère d'or pâle (rose) à la grue et au trèfle. 
7,10 g. R2. 
A/ Tête humaine à droite, les cheveux en 
grosses mèches 
R/ Cheval à droite (au pas), un trèfle entre les 
jambes, une grue posée sur le cheval. 
DT 3407. LT 4072. 
Bel exemplaire, sur un flan assez large pour ce 
type. Le cheval et le trèfle bien visible au revers. 
La grue par contre n'est pas visible. 
TTB / TB+.  

800 / 1200 € 
 

  

 17. BITURIGES CUBES (région de Bourges 36). 
Ier siècle avant JC. 
Profil en croissant de lune et aux volutes 
inversées. 
Potin. 3,66 g. Diam. 17 mm. 
RRR. 
Très bel exempalire de ce rare potin. 
TTB+ / SUP. 
Réf. DELESTRE DT 3500 (série 1121).  

200 / 400 € 
 

  

 18. Monnaies gauloises : lot de 2 potins 
TURONS (région de Touraine). 
- 1 Potin à la tête diabolique 
- 1 Potin à la tête diabolique et à la croisette.  

60 / 150 € 
 

  

 21. ROYAUME DU BOSPHORE CIMMERIEN.   
SAUROMATES II (174/5-210/1) et SEPTIME 
SEVERE (193-211). 
Statère d'électrum, 7.70 g. An 492 (ère du 
Bosphore) = 195/196. 
A/ Buste de Sauromates II barbu, diadémé et 
drapé à droite. 
R/ Tête laurée et barbue de Septime Sévère à 
droite. 
Mac Donald, CNS. 5/ 503.2 - GIC. 5476 var. 
Un petit coup sur la tranche sinon TTB.  

400 / 600 € 
 

  

 22. THEODOSE II (402-450). 
Solidus, Constantinople 430-440, 4e officine, 
4.40 g. 
A/ Buste diadémé, casqué et cuirassé de face 
tenant une lance et un bouclier. 
R/ Constantinople trônant à gauche, tenant un 
globe crucigère et un sceptre. 
RIC. X/ 527 - RCV. 5/ 21158. 
Bien centré. TTB+  

400 / 500 € 
 

  

 23. JUSTIN II (565-578). 
Solidus léger de 20 ou 22 siliques. 
Constantinople 566-578, 4e officine 
4.4 g. 
A/ Buste diadémé, casqué et cuirasse de face, 
tenant un globe surmonté d'une victoire et un 
bouclier. 
R/ Constantinople assise de face tenant un 
sceptre et un globe. 
MIBE 6 var. - Sear 376 var. (Antioche). 
Rare et recherché 
TTB. 
Attention, il y a des faux pour ce type F. 18 et F. 
19, Sear, p. 494. Ce solidus est déclaré comme 
faux (F19) et publié dans le bulletin de l'AINP 62 
(1974), n° 6.  

250 / 400 € 
 

  

 24. Sesterce CALIGULA (37). 
(37-41) Temple d'Auguste. 
C 9 (15 Fr or). 
TB.  

100 / 150 € 
 

  

 25. As CALIGULA CÉSONIE (37-41). 
Frappé en Espagne CARTAGENE.  
RIC 419 (125 livres). C 247 (30 Fr or).  
TB.  

80 / 120 € 
 

  

 26. Sesterce AGRIPPINE l'Ancienne (mère, 
décès en 33). 
Frappé sous Claude en 42.  
RIC 102. RCV 1906. C3 (8 Fr or). 
B à TB.  

100 / 150 € 
 

  

 27. Sesterce CLAUDE (41-54). 
Frappé avec contre-marque NCAPR. Sous 
néron. 
TB/B.  

50 / 80 € 
 

  

 28. Sesterce CLAUDE (41-54). 
Frappé en 41. 
C 85 (4 Fr or). 
TB/B.  

50 / 80 € 
 

  

 29. Sesterce NÉRON (54-68). 
Frappé en 64-65.. 
Scène de ADLOCUTIO. 
C9 (40 Fr or). 
Très rare. TB.  

150 / 200 € 
 

  

 30. DUPONDIUS NÉRON (54-68). 
(globe à la pointe du coup). 
Frappé en 66-67 à LYON. 
(décentré au revers) TTB.  

60 / 80 € 
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 31. Sesterce NÉRON. 
Frappé en 66-67. 
C 275 (4 Fr or). 
TB/TTB.  

80 / 120 € 
 

  

 32. Sesterce NÉRON. 
Frappé 65 à LYON. 
C 306 (12 Fr or). 
B/TB.  

80 / 120 € 
 

  

 33. Sesterce VESPASIEN (69-79). 
Frappé en 71. 
Victoire sur la Judée. 
C 232 (8 Fr or). RIC 424. RCV 2325. 
Rare et recherché. 
TB.  

100 / 150 € 
 

  

 34. Sesterce VESPASIEN. 
Frappé en 71. 
Victoire sur la Judée. 
C 624 (12 Fr or). RIC 467. RCV 2344. 
Recherché. 
TB.  

100 / 150 € 
 

  

 35. As DOMITIEN (81-96). 
Frappé en 88. 
Jeux Séculaires. 
C 85 (8 Fr or). RIC 385. RCV 2803. 
TB/TTB.  

80 / 120 € 
 

  

 36. Sesterce DOMITIEN (81-96). 
Frappé en 81. 
C 555. 
TB/B+  

50 / 80 € 
 

  

 37. NERVA (96-98). 
Frappé en 97. Poste impériale. 
C 143 (20 Fr or). RIC 93. RCV 3055. 
B/TB.  

80 / 150 € 
 

  

 38. Sesterce TRAJAN (98-117). 
Frappé en 115. Buste rare. 
C 176 (25 Fr or).  
B/TB.  

50 / 80 € 
 

  

 39. Sesterce TRAJAN (98-117). 
C 495V variante (15 Fr or) patine vert-foncé. 
TB+.  

80 / 120 € 
 

  

 40. Sesterce TRAJAN (98-117). 
C 526 (25 Fr or). 
TTB/TB.  

100 / 150 € 
 

  

 41. Sesterce TRAJAN (98-117). 
Frappé en 113.  
Conquête de l'Arabie (Pétra). 
C 28 (10 Fr or). RIC 612. RCV 3180 variante. 
TTB/TB.  

100 / 150 € 
 

  

 42. Sesterce TRAJAN (98-117). 
La Paix assise à gauche. 
C 419 (10 Fr or). 
TB/TTB.  

60 / 90 € 
 

  

 43. Sesterce TRAJAN (98-117). 
Temple de Jupiter.  
C 547 (40 Fr or). RIC 572. RCV 3206. 
Très rare. 
B/TB (percé).  

150 / 250 € 
 

  

 44. Sesterce TRAJAN (98-117). 
Frappé en 104. 
C 601 (50 Fr or). 
TB/TTB.  

120 / 180 € 
 

  

 45. Sesterce MATIDI (décès en 119). (FAUX). 
Diam. 32 mm. Poids : 25,19 g. 
C 11 (350 Fr or). RIC 761. RDV 3380. 
TTB/TTB+.  

100 / 150 € 
 

  

 46. Sesterce HADRIEN (117-138). 
L'Egypte. 
C 112 (8 Fr or). RIC 838. RCV 3572. 
TB.  

80 / 120 € 
 

  

 47. Sesterce HADRIEN (117-138). 
Frappé en 134. Rome et Hadrien. 
C 81 (10 Fr or). 
TB.  

70 / 120 € 
 

  

 48. Sesterce HADRIEN (117-138). 
Frappé en 126.  
Expédition. 
C 589 (10 Fr or). RIC 645. RCV 3594. 
TB/TB+.  

90 / 150 € 
 

  

 49. Sesterce HADRIEN (117-138). 
Félicité. 
C 636 (10 Fr or). 
TB+.  

70 / 120 € 
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 50. Sesterce HADRIEN (117-138). 
Frappé en 131. 
Galère retour de l'Empereur. 
C 677 patine vert-foncé. 
TB/TTB.  

100 / 150 € 
 

  

 51. Sesterce HADRIEN (117-138). 
Frappé en 128. 
C 819 (6 Fr or). RIC 970. RCV 3602. 
TTB.  

120 / 180 € 
 

  

 52. Sesterce AELIUS César (137-138). 
Frappé en 137. 
La Pannonie (Hongrie actuelle). 
C 24  (12 Fr or). RIC 1059. RDV 3981V patine 
verte. 
Rare. B/TB.  

80 / 120 € 
 

  

 53. Sesterce ANTONIN LE PIEUX (138-161). 
Frappé en 161 par MARC AURELE. Aigle sur le 
globe. 
C 162 (20 Fr or). RIC 1265. RCV 5197. 
Rare. TB/TTB.  

100 / 150 € 
 

  

 54. Sesterce ANTONIN LE PIEUX (138-161). 
Frappé en 141. 
Temple de Rome. 
C 699 (12). RIC 622. RCV 4212. 
TB/TTB.  

100 / 150 € 
 

  

 55. Sesterce ANTONIN LE PIEUX (138-161). 
Frappé en 157-158. 
RIC 981. RCV 4254. 
TTB.  

120 / 180 € 
 

  

 56. Sesterce ANTONIN LE PIEUX et MARC 
AURELE (139-161). 
Frappé en 141. 
C 37 (6 Fr or). RIC 1215. RCV 4527. 
Piqûres. TB+.  

100 / 150 € 
 

  

 57. Sesterce FAUSTINE Mère (décès en 141). 
Frappé en 147. 
L'éternité. 
C 15 (4 Fr or). RIC 1105. RCV 4607. 
TB+.  

70 / 100 € 
 

  

 58. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 170. 
Allocution. 
C 1 (60 Fr or). RIC 973. RCV 4960. 
Très rare. TB+.  

100 / 150 € 
 

  

 59. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 180. 
Consécration par COMMODE. 
C 94 (10 Fr or). RIC 660. RCV 5984. 
Rare. TB+.  

100 / 150 € 
 

  

 60. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé par COMMODE. Bûcher funéraire. 
C 98 (20 Fr or). RIC 662. RCV 5986. 
TB.  

80 / 140 € 
 

  

 61. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 177. 
Victoire sur les Sarmates. 
C 174 (12 Fr or). RIC 1190. RCV 4969. 
TB+.  

100 / 150 € 
 

  

 62. Sesterce MARC AURELE (161-180).  
Frappé en 173. 
Victoire sur les Germains. 
C 227 (15 Fr or). RIC 1058. RCV 4974. 
Revers rare et recherché. 
TTB+.  

280 / 450 € 
 

  

 63. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 171. 
Pour les 10 ans du règne. 
C 495 (12 Fr or). RIC 1003. RDV 4992. 
TB/TTB.  

100 / 150 € 
 

  

 64. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 173. 
Miracle de la pluie. 
C 534 (25 Fr or). RIC 1075. RCV 4996 variante 
patine verte. 
Revers important historiquement. 
TB.  

120 / 180 € 
 

  

 65. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 173. 
Restauration de l'Italie. 
C 538 (10 Fr or). RIC 1077. RCV 4997. 
TB+/TB.  

100 / 150 € 
 

  

 66. Sesterce MARC AURELE (161-180). 
Frappé en 173 Rome.  
Commémoration Victoire sur les Germains. 
C 995 (15 Fr or). RIC 1090. RCV 5015. 
Jolie patine. TB+.  

100 / 150 € 
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 67. Sesterce FAUSTINE JEUNE (décès en 176). 
Frappé en 176. 
Consécration. 
C 76 (10 Fr or). RIC 1706. RCV 5230. 
TB+.  

80 / 120 € 
 

  

 68. Sesterce FAUSTINE JEUNE (décès en 176). 
Cybèle. 
C 169 (15 Fr or). RIC 1663. RCV 5281.  
Patine verte sur un flan court. 
TB.  

70 / 120 € 
 

  

 69. Sesterce LUCIUS VERUS (161-169). 
Victoire sur les Parthes. 
C 206 (10 Fr or). RIC 1456. RCV 5384. 
TB+.  

80 / 120 € 
 

  

 70. Sesterce COMMODE (177-192). 
Frappé à Rome en 187. 
Les trois monnaies. 
C 375 (10 Fr or). RIC 500. RCV 5771. 
Rare. TB+.  

80 / 120 € 
 

  

 71. Sesterce COMMODE (177-192). 
Frappé en 175-176. César. 
C 612V (10 Fr or). RIC 1527. RCV 5554. 
TB+.  

100 / 150 € 
 

  

 72. Sesterce COMMODE (177-192). 
Frappé en 191. 
Refondation de Rome. 
C 985 (40 Fr or). RIC 602. RCV 5831. 
TB.  

100 / 150 € 
 

  

 73. Sesterce SEPTIME Sévère (193-211). 
Légion XIII. 
C 269 (10 Fr or). 
Rare. TB+.  

80 / 100 € 
 

  

 74. Sesterce SEPTIME Sévère (193-211). 
C 335 (8 Fr or). 
Très belle patine. 
Rare. TTB/TB.  

80 / 100 € 
 

  

 75. Sesterce JULIA DOMNA (194-217). 
c 112 (30 Fr or). 
R2. TB.  

80 / 100 € 
 

  

 76. Sesterce de CARACALLA (198-217). 
Frappé en 213.  
Cirque. 
Pièce d'étude (perçage). 
B.  

100 / 200 € 
 

  

 77. Sesterce de CARACALLA (198-217). 
Frappé en 213. 
C 576 (8 Fr or).  
TB.  

80 / 150 € 
 

  

 78. As de MACRIN (217-218). 
Fidélité des soldats. 
C 25 (12 Fr or). 
TB+.  

80 / 150 € 
 

  

 79. Grand bronze DIADUMENIEN (217-218). 
B/TB.  

50 / 80 € 
 

  

 80. Sesterce ELAGABAL (218-222). 
C 186 (12 Fr or). 
TB.  

50 / 80 € 
 

  

 81. Sesterce ALEXANDRE Sévère (221-235). 
Victoire. 
C 571. 
B.  

20 / 30 € 
 

  

 82. Denier d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
TTB.  

40 / 50 € 
 

  

 83. Sesterce d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
Estrade. 
C 139 (40 Fr or). 
R3. TB.  

150 / 200 € 
 

  

 84. Sesterce d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
Quadrige. 
C 377 (25 Fr or). 
R2. TB.  

80 / 100 € 
 

  

 85. Sesterce d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
Frappé en 223. 
Victoire. 
C 537 (10 Fr or).  
R2. Belle patine. TB.  

80 / 100 € 
 

  

 86. Sesterce d'ALEXANDRE Sévère (221-235). 
C 576 (12 Fr or).  
Belle patine. TB/TTB.  

80 / 120 € 
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 87. Sesterce MAXIMIN 1er THRACE (235-238). 
Victoire. 
C 100 (8 Fr or). 
TB/TTB.  

60 / 100 € 
 

  

 88. Lot comprenant : 
- As Auguste 
- Dupondius Auguste Agrippa Nîmes 
- 3 Semis de Tibère, Atelier de Lyon 
- Antonia Dupondius 
- Tibère et Drusus sesterce 
- Sesterce Caliculla 
- Sesterce Claude et Néron Drusus 
On y joint 1 sesterce de Néron (faux). Port 
d'Ostie.  

150 / 200 € 
 

  

 89. Lot comprenant : 
- Galba (faux sesterce) Padouan ? 
- Galba sesterce 
- Othon sesterce (faux) 
- Julia Titi sesterce 
- 3 Domitien sesterce  

120 / 200 € 
 

  

 90. Lot comprenant : 
- 5 sesterces de TRAJAN 
- TRAJAN Quadrans 
- Sesterce d'HADRIEN 
AELIUS Caesar moyen bronze (faux).  

150 / 200 € 
 

  

 91. Lot comprenant : 
- 3 sesterces Antonin le Pieux 
- Sesterce Marc Aurèle 
- Sesterce Justine jeune (revers rare). 
- Médaillon Commode (48,17 g) 
- Sesterce Commode 
- Dupondius de Julia Augusta  

250 / 500 € 
 

  

 92. POSTUME (260-269). 
PAX AVG. 
Billon. 
RIC 318.  

10 / 20 € 
 

  

 93. Page de classeur de 19 monnaies antiques 
romaines et gauloises.  

25 / 100 € 
 

  

 94. République romaine. ABURIA (132 avant 
JC). 
Denier d'argent. 
Diam. 18 mm. Poids 3,92 g. 
RCV 127. 
TTB+ / SUP.  

60 / 150 € 
 

  

 95. Lot de 10 monnaies romaines à étudier et 
identifier dont un Denier de COMMODE.  

30 / 80 € 
 

  

 96. Sesterce OTHO (69 après JC). 
Monnaie fantaisie (faux). 
Diam. 35 mm. Poids 23,42 g. 
PADOUAN d'après GIOVANNI CAVINO ? (1500-
1570).  

40 / 80 € 
 

  

 97. VALERIEN (253-260). 
APOLINI CONS ERVA 
Argent. 
RIC 171.  

10 / 20 € 
 

  

 98. PROBUS (276-282). 
Victoria Germ. 
Billon. 
RIC 220.  

10 / 20 € 
 

  

 99. SALONINE (253-268). 
IVNO CONSERVAT. 
Billon. 
RIC 56.  

10 / 20 € 
 

  

 100. POSTUME (260-269). 
herc devs oni ensi 
Billon. 
RIC 64.  

10 / 20 € 
 

  

 101. Lot de monnaies romaines en mauvais 
état. 
Nettoyées, à étudier.  

10 / 30 € 
 

  

 102. GALLIEN (253-268). 
GERMANICUS MAX V. 
Billon. 
RIC 18  

10 / 20 € 
 

  

 103. Lot de 12 monnaies dont : 
- Padouan Jules César 
- Faux sesterce de NERON 
- Tétradrachme d'Alexandrie 
- Tibère et Auguste 
et divers à étudier.  

150 / 250 € 
 

  

 104. Denier romain d'Auguste (19 avant JC). 
Espagne, Bétique Colonia Patricia. 
Argent. 3,80 g. Diam. 17 mm. 
Réf. C 208 - RIC 77a. RCV 1625. 
Rare. R2. TTB+ / SUP.  

500 / 1000 € 
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 105. Monnaie ROMAINE. Hadrien (117-138). 
Bronze Sesterce. Diam. 31 mm. Poids : 24,5 gr. 
Atelier de ROME. MAVRETANIA. Type rare.  

100 / 200 € 
 

  

 106. POSTUME (260-269). 
NEPTUNO REDUCI. 
Billon. 
RIC 76.  

10 / 20 € 
 

  

 107. NEMAUSUS NIMES. August & Agrippa.  
Ier siècle avant JC - Ier siècle après JC. 
Colonie de Nîmes.  
DUPONDIUS COL NEM (As). 
Bronze. 14,81 g. Diam. 26 mm. 
TB + jolie patine verte.  

50 / 100 € 
 

  

 121. Deux monnaies byzantines. 
1 Follis en bronze et 1 Aspron Trachy de billon.  

30 / 60 € 
 

  

 122. TIBERE II Constantin 
Antioche (rare). 
Bronze. 
BC 448. 
On y joint une monnaie à identifier.  

20 / 30 € 
 

  

 123. Monnaie Sassanide. 
Drachme d'argent 4,03 g. Diam. 25 mm. 
NARSEH (293-303). 
Jolie et rare monnaie à la légende interrompue 
sous le buste, à noter quelques incrustations 
d'oxyde de fer au revers.  

100 / 250 € 
 

  

 124. ITALIE. Monnaie de RAVENNE (536-554). 
OSTROGOTHS, THEODORIC, DECANUMMIUM, 
RAVENNE. 
Bronze. Diam. 17 mm. Poids 3,58 g. 
TTB.  

90 / 250 € 
 

MONNAIES FRANCAISES 
 

  

 125. FRANCE. 
MOUTON D'OR de JEAN II le BON (1319-1364). 
Frappé sur un flan légèrement irrégulier avec 
des faiblesses de frappe. 
DY 291. 
Or. 4,6 g. Diam. 29 mm. 
TTB.  

700 / 1000 € 
 

  

 126. FRANCE. 
Ecu d'or aux porcs-épiques de Louis XII (1498-
1515). 
Atelier de Lyon (XIIe). 
Ecu frappé sur un flan voilé avec des faiblesses 
de frappe. 
DY 655 (variante GRACIA). 
C 909. 
Or. 3,2 g. Diam. 25 mm. 
TB+. R2.  

500 / 900 € 
 

  

 127. FRANCE. Louis d'or à la tête nue.  
Louis XVI 1788A (Paris). 
Monté en pendentif, soudé. 
G. 361. DY 1707. 
Diam. 25 mm. 
Or. 7,80 g (avec la monture).  

300 / 500 € 
 

  

 128. Demi-escudo or du 3ème type. 
Charles III d'Espagne, 1786, Madrid. 
Poids : 1,7 g.  

75 / 120 € 
 

  

 130. FRANCE CAROLIGIENNES (751-987). 
Tours (Indre et Loire) 37. 
Charles Ier dit "CHARLEMAGNE" (768-814). 
Denier d'argent. 
Poids 1,22 g - Diam. 18 mm. 
A/ CARO-LVS en deux lignes 
R/ TVRNIS en cercle. 
3ème type de 771 à 793 (revers à la croisette). 
Réf. DEPEYROT 1031. 
6 exemplaires étudiés. 
RRR.  

1800 / 2500 € 
 

  

 131. 4 monnaies royales à identifier. 
Billon  

10 / 20 € 
 

  

 132. Plaquette bronze uni-face SCENE à 
l'ANTIQUE. MOYEN-AGE. RENAISSANCE. 
Inscription en exergue. VA.VIN.F. (Valerio de 
Vivence a fait). 
BELLI, VALERIO (vivence circa 1468-1546). 
Bronze. Dim. 53 x 46 x 3 mm. Poids 41,37 g. 
Jolie patine, 4 trous de suspension dans le listel. 
Réf. Musée du Louvre n° 0A 9308  

250 / 600 € 
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 133. Plaquette en écusson. 
Fin du XVe, ITALIE du NORD. 
Bronze uniface. RENAISSANCE ITALIENNE. 
SCENE à l'ANTIQUE. 
Signée en exergue IO.F.F. (Iomannes Fondulini 
Fondulini). 
Giovanni di Fondulino Fondulini. 
Bologne 1468-1484.  

250 / 600 € 
 

  

 134. TOURAINE. Abbaye de St Martin de Tours. 
(1150-1200). 
Denier d'argent. 
1,05 g. Diam. 19 Mm. 
Réf. Boud. 185. 
R1  

35 / 100 € 
 

  

 135. Teston Henri III 2e type 1575. 
Limoges, I sous le buste et point 10e. 
Argent. Diam. 28 mm. Poids 9,3 g. 
RR. TB+.  

100 / 180 € 
 

  

 136. Principauté des Dombes. 
Lot de 5 Liards au M couronné. 
Marie de Bourbon-Montpensier (1608-1627).  

50 / 100 € 
 

  

 137. POITOU. Comté de Poitou. 
Monnayage immobilisé au nom de CHARLES II 
le Chauve. 
Denier d'argent 3e type. (c. 1050-110). 
1,09 g. Diam. 21 mm.  

30 / 90 € 
 

  

 138. Monnaies royales et de la Constitution. 
15 sols et 30 sols en argent.  

30 / 80 € 
 

  

 139. Monnaie royale. Ecu aux branches 
d'olivier de Louis XVI (1774-1792). 
1791 atelier A, PARIS. 
Argent 28,95 g. 
Diam. 42 mm. 
TB+ / TTB  

40 / 100 € 
 

  

 140. LYONNAIS. Archevêché de LYON. 
3 Deniers et 1 Obole argent. 
Vers 1100-1150.  

150 / 300 € 
 

  

 141. Louis XIV (1643-1715). 
1/4 d'écu aux palmes. 
Argent. Diam. 28,5 mm. Poids 6,54 g. 
Flan réforme 1696 M ?  

100 / 300 € 
 

  

 142. Lot d'une planche de classeur comprenant 
environ 47 monnaies féodales et provinciales à 
étudier. 
Deniers et double-tournois, Esterlin et divers.  

300 / 600 € 
 

  

 143. Lot d'environ 25 petites monnaies 
féodales ou royales à découvrir. 
Etats B et TB.  

50 / 100 € 
 

  

 144. Lot de sols et demi-sols Louis XV à trier. 
Sols de Louis XVI. 
Jetons et monnaies Directoire. 
(états divers).  

40 / 60 € 
 

  

 145. Lot de Double-tournois Henri de Bourbon 
Prince des Dombes et Gastons. 
On y joint un Denier tournois de Gaston 
d'Orléans.  

30 / 60 € 
 

  

 146. Lot de 4 Gros dit "Florette" de Charles VI 
(1380-1422) et Charles VII (1418-1422). 
A étudier.  

100 / 200 € 
 

  

 147. Lot de 10 monnaies royales et féodales à 
étudier.  

80 / 150 € 
 

  

 148. Lot comprenant :  
1 écu Louis XV argent 1765L. 
1 écu Louis XVI argent 1780M. 
1 pièce de 5 Fr argent 1960. 
1 monnaie fausse d'époque 5 Fr 1874A (plomb). 
1 pièce de 2 sols 1792A.  

70 / 130 € 
 

  

 149. LIMOUSIN. Abbaye de St Martial de 
Limoges. 
Denier d'argent ou Barbarin. XIIe. 
0,65 g. Diam. 18 mm.  

45 / 120 € 
 

  

 150. Henri III (1574-1589). 
4 Liards au H couronné (Billon). 
- 2 à la croix fleurdelisée 
- 2 à la croix du St Esprit  

60 / 120 € 
 

  

 151. Henri II Teston à la tête nue et au buste 
cuirassé. 
1544T (NANTES). 
Argent. Diam. 27 mm. Poids 8,20 g.  

150 / 300 € 
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 152. Gros à la queue de Philippe VI de Valois 
(1328-1350). 
Billon 3,30 g. Diam. 26 mm. 
TTB  

60 / 130 € 
 

  

 153. Gros à la couronne de Jean II le Bon (1350-
1364). 
Billon 2,50 g. Diam. 25,5 mm.  

40 / 80 € 
 

  

 154. Franc au col plat de Henri III (1574-1589). 
1578. Atelier ?  

40 / 80 € 
 

  

 155. Duché de BRETAGNE. 
Lot de 2 Blancs aux mouchetures d'hermine de 
Jean IV de Montfort (1364-1399).  

100 / 150 € 
 

  

 156. Demi-sol 1720AA LX XV (R) 
1 sol Louis XVI 1791A.  

70 / 100 € 
 

  

 157. COMTÉ DE SAVOIE. 
Lot de deux Parpaiolles (Parpagliola) dont une 
d'Emmanuel Philibert, Atelier de Bourg en 
Bresse. 
Datée 1577. 
TB+ / TTB.  

50 / 100 € 
 

  

 158. COMTÉ DE PROVENCE. Robert d'Anjou. 
Sol Coronat (c. 1339 non daté). 
Argent. Diam. 21 mm. Poids 1,96 g. 
R1. TTB.  

50 / 100 € 
 

  

 159. Blanc aux lys accotés de Charles VII (1422-
1461).  
Atelier de Tours (point 6ème). 
TTB+  

100 / 300 € 
 

  

 160. 4 monnaies royales à identifier. 
Billon  

10 / 20 € 
 

  

 161. Henri II (1547-1559). 
Douzain aux croissants 1551 C. 
Saint-Lô. 
Billon 2,63 g. Diam. 26 mm. 
TTB+ 
Réf. DY 997. C. 1305.  

45 / 110 € 
 

  

 162. Henri IV (1589-1610). 
Quart d'Ecu croix feuillue de face 1604 L. 
(Bayonne). 
Argent 9,54 g. Diam. 30 mm. 
TTB / TTB+ 
DY 1224  

80 / 300 € 
 

  

 163. Louis XIV (1643-1715). 
Demi-écu aux 3 couronnes 1710A (Paris). 
Argent 15,12 g. Diam. 32 mm. 
TTB+ 
DY. 1569  

180 / 400 € 
 

  

 164. Louis XIV (1643-1715). 
Douzième d'écu à la mèche longue 1660 I 
(Limoges). 
Argent 2,23 g. Diam. 20 mm. 
TTB+. 
DY 1472.  

100 / 250 € 
 

MONNAIES MODERNES 
  

  

 170. Monnaie de 20 Fr or Marianne 1904. 
Poids 6,45 g. 
On y joint une monnaie de 10 Fr or Napoléon III, 
1857A. 
Poids 3,12 g. TB.  

350 / 450 € 
 

  

 171. Sous coffret Monnaie de Paris : 
1 franc or Semeuse, 2001. 
750 millièmes. 
Diam. 24 mm. Poids 8 g.  
Tirage BU. 10 000 ex.  

300 / 500 € 
 

  

 172. Trois classeurs de monnaies françaises 
toutes périodes et tous métaux dont pièces en 
argent.  

120 / 180 € 
 

  

 173. Trois boîtes de monnaies françaises à 
étudier. 
Env. 4 kg  

40 / 100 € 
 

  

 174. Pièce de 2 Fr 1927. 
Chambre de Commerce et d'Industrie. 
Rare.  

150 / 300 € 
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 175. Page de classeur d'environ 20 monnaies : 
- 2 Monnerons 
- 1/2 Fr argent 1813 I  
- Louis XVIII. 10 centimes GUYANE 1846A 
- 1/2 Fr 1843A 
- 1/4 Fr 1843B 
- 6 pièces de 20 centimes argent 
- 2 pièces 1 centime 1889A et 1854D (TTB).  

50 / 100 € 
 

  

 176. Monnaies modernes divers FRANCE sous 
étuis.  

15 / 20 € 
 

  

 177. Monnaies IIIe République et divers France 
et monde. 
4,6 kg.  

50 / 100 € 
 

  

 178. Monnaie obsidionale 5 centimes Louis 
XVIII. 
Siège d'Anvers (février-mai 1814).  

25 / 70 € 
 

  

 179. Monnaie en argent 5 francs Hercule 
1873A montée en broche. Très joli document. 
On y joint 5 monnaies de 20 francs Turin en 
argent.  

30 / 60 € 
 

  

 180. Lot d'environ 40 monnaies de 50 centimes 
MORLON. 
Issues de rouleaux (1931-32) 
SUP, SPL à FDC. 
On y joint quelques monnaies percées et 
monnaies de nécessité en bon état également.  

150 / 300 € 
 

  

 181. Lot de vrac de monnaies dont pièces en 
argent, Francs Turin, Francs Hercule, copie de 
monnaie mérovingienne, et Francs traditionnels 
en vrac.  

50 / 80 € 
 

  

 182. Lot de pièces de monnaie diverses dont 
Chambre de Commerce. Années 1920.  

100 / 130 € 
 

  

 183. Lot de pièces de monnaie diverses dont 
Chambre de Commerce. Années 1920.  

100 / 130 € 
 

  

 184. Lot de monnaies françaises XXe. 
Francs et Monaco. A trier. 
Env. 2,3 kg.  

40 / 50 € 
 

  

 185. Lot de monnaies françaises et 
européennes en argent. 
Poids brut env. 400 g. 
Poids d'argent fin : 320 g.  

150 / 300 € 
 

  

 186. Lot de monnaies françaises et étrangères 
en cuivre et bronze à identifier. 
(état moyen) B/TB.  

20 / 50 € 
 

  

 187. Lot de monnaies françaises du XXe à trier 
et découvrir. 
2,6 kg. 
On y joint environ 0,3 kg de pièces aluminium 
de belle qualité et sous percés  

30 / 70 € 
 

  

 188. Lot de monnaies françaises : 
5 x 10 Fr Hercule en argent. 
1 x 50 Fr Hercule en argent. 
1 x 5 Fr 1875A Hercule. 
1 x 5 Fr belge Léopold II 1870. 
1 x 10 Fr Turin en argent. 
1 x 1 Fr Semeuse en argent. 
On y joint 12 monnaies françaises diverses.  

100 / 150 € 
 

  

 189. Lot de monnaies en argent. 
Env. 600 g.  

250 / 500 € 
 

  

 190. Lot de 5 monnaies en argent : 
- 1 piastre Indochine 1903A 
- 5 Fr Napoléon Empereur 1813A 
- 5 Fr Louis-Philippe 1837B 
- 5 Fr Louis Napoléon Bonaparte 1852A 
- 5 Fr Cérès 1870K*E.A  

125 / 200 € 
 

  

 191. Important lot de vrac de monnaie, 
présenté dans des boites cylindriques. 
On y joint 6 billets de banque ancien.  

20 / 30 € 
 

  

 192. IIIe République. 
5 Fr Hercule en argent, 1873A. 
Etat splendide + presque fleur de coin.  

100 / 200 € 
 

  

 193. IIIe République. 
10 Fr Turin en argent. 
Etat splendide.  

50 / 120 € 
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 194. Fort lot de monnaies françaises modernes 
en très bon état pour la plupart. 
Ve République. 
- 1, 5, 10 et 20 centimes Marianne 
- 50 centimes, 1 Fr Semeuse et 
commémoratives 
- idem pour les 2, 5 et 10 Fr. 
2.3 kg à trier. 
  

80 / 180 € 
 

  

 195. Environ 30 monnaies françaises, royales, 
étrangères et colonies, contemporaines, jetons 
de nécessité. 
(divers états et métaux). A découvrir.  

40 / 100 € 
 

  

 196. Deux classeurs bordeaux contenant des 
monnaies du monde, françaises et euros dont : 
- monnaies en argent 
- 2 écus 
- 2 x 20 Fr Turin 
- 4 x 5 Fr Semeuse 
- 22 x 1 Fr 
Poids env. 210 g. d'argent fin.  

110 / 180 € 
 

  

 197. Coffret de 10 Piéforts argent, 1979. 
Comprenant : 50 Fr Hercule, 10 Fr Mathieu, 5 Fr 
Semeuse, 2 Fr, 1 Fr, 1/2 Fr, 20, 10, 5 et 1 
centimes. 
Exemplaires fleur de coins conservés dans leur 
sachet scellé d'origine. 
Le coffret, bleu d'origine, est très légèrement 
défraichi, il est frappé d'un balancier monétaire 
et inscrit à l'or MONNAIE DE PARIS, PIEFORTS, 
1979. Sans certificat. Nombre d'exemplaire 
maximum possible de coffrets complets : 599 
ex. 
Réf. Essais monétaires et Piéforts français 1870-
2001. Michel Taillard et Michel Arnaud. Ed. 
Victor Gadoury page 630.  

700 / 1000 € 
 

  

 198. Coffret contenant 10 monnaies fleur de 
coin dont la 50 Fr en argent. 
Année 1979. 
(recomposition).  

35 / 50 € 
 

  

 199. Classeur vert de monnaies de 5 Fr à 100 Fr 
dont pièces en argent pour environ 620 g 
d'argent fin.  

300 / 600 € 
 

  

 200. Classeur vert de monnaies de 1 à 20 
centimes dont la 1 Cent 1900 état B+. 
Classeur vert de monnaies de 25 centimes à 2 
Francs dont pièces en argent pour environ 45 g 
d'argent fin.  

80 / 200 € 
 

  

 201. Classeur de monnaies françaises 
modernes. 
Quelques monnaies argent.  

35 / 150 € 
 

  

 202. Classeur de monnaies françaises et 
médailles diverses comprenant des monnaies 
en argent pour environ 1,2 kg d'argent fin dont : 
- 3 monnaies de 20 cts 
- 11 monnaies de 50 cts 
- 25 monnaies de 1 Fr 
- 13 monnaies de 2 Fr 
- 15 monnaies de 5 Fr Semeuse 
- 26 monnaies de 10 Fr Turin 
- 3 monnaies de 20 Fr Turin 
- 1 monnaie de 10 Fr Hercule ou écus 
- 5 monnaies de 50 Fr Hercule 
- 6 monnaies de 100 Fr argent. 
On y joint 2 onces anglaises, 2 écus et 2 pièces 
de 5 euros.  

500 / 900 € 
 

  

 203. Classeur de monnaies des anciennes 
colonies françaises. 
Monnaies d'Afrique et divers. 
9 pièces ESSAI, MONNAIE DE PARIS 
160 monnaies. Etats TB à FDC.  

120 / 300 € 
 

  

 204. Boîte moderne de monnaies diverses 
France sous étui.  

15 / 20 € 
 

  

 205. 5 francs argent 1875  
15 / 40 € 

 

  

 206. 3 écus. 5 francs argent 1848A 1849A 
1852A  

45 / 80 € 
 

  

 207. 2 monnaies de nécessité. 
Restaurant le Meunier Paris. 
1 Fr. 
Zinc argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 208. IIIème République (1870-1940). 
50 centimes MORLON 1927. 
Monnaie gradée MS 68 par NNC (National 
Numismatic Certification) 
FdC 68.  

100 / 120 € 
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 209. IIème République (1848-1852). 
50 centimes Cérès 1851A. 
Monnaie gradée MS 62 par NNC (National 
Numismatic Certification). 
Argent 2,5 g. Diam. 18 mm. 
Splendide. Tirage 849 611 ex.  

500 / 700 € 
 

  

 210. IIIème République (1870-1940). 
2 Fr Chambre de Commerce 1927. 
Triage 1 678 263 ex. 
TB+.  

150 / 300 € 
 

  

 211. Etat Français 1940-1944 
20 centimes Etat Français Fer 1944. 
2,97 g. Diam. 24 mm. 
SLP / SUP (quelques piqûres d'oxydation). 
Tirage 695 000 ex.  

100 / 280 € 
 

  

 212. Etat Français 1940-1944. 
10 centimes Etat Français grand module. 
Zinc 2,63 g. Diam. 21 cm. 
SPL+  

30 / 80 € 
 

  

 213. IVe République 1944-1958. 
20 Fr 1950 
4 faucilles, signature abrégée G. GUIRAUD. 
Crupo-Aluminium 4 g. Diam. 23,5 cm. 
SPL+ FdC  

30 / 60 € 
 

  

 214. IIe République (1848-1852). 
50 centimes Cérès 1850A. 
Argent 900 °/°° Diam. 18 mm. 
FdC / SPL (petite tache au revers).  

280 / 400 € 
 

  

 215. NAPOLEON III (1852-1870). 
1 Fr Napoléon III tête laurée 1869 BB. 
Argent 835 °/°° 5 g. Diam. 23 mm. 
SUP+, presque SPL  

180 / 300 € 
 

JETONS ROYAUX & DIVERS 
  

  

 220. Numismatique régionale TOURAINE. 
Rare collection d'un ensemble de jetons de 
MAIRES de TOURS du XVIe et XVIIe. 
Collection de 32 jetons différents en bon état 
pour la plupart. 
On y joint 5 jetons (en double) et 3 jetons. Etat 
B. 
Soit un total de 40 jetons en cuivre, bronze et 
laiton. Années comprises entre 1595 et 1626.  

400 / 1300 € 
 

  

 221. NORMANDIE. 
Jeton Ville de ROUEN. Henri IV, 1608. 
Signé par Nicolas BRIOT (ND). 
Réf. F.6166.  
R2. TTB.  

40 / 80 € 
 

  

 222. Lot de 6 jetons NANTAIS. 
Maires et divers.  

30 / 80 € 
 

  

 223. Lot de 6 jetons ILE DE FRANCE. 
On y joint : 
- JB CHOMEL, Doyen Faculté de Médecine, 1756 
- Marchand de Vin, 1682  

40 / 100 € 
 

  

 224. Lot de 19 jetons royaux, Nüremberg et 
divers.  
A étudier.  

80 / 150 € 
 

  

 225. Lot de 11 jetons ANGEVINS. 
Maires et divers dont Laurent DAUX, Receveur 
de la Ville en 1594.  

80 / 180 € 
 

  

 226. Lot de 9 pièces comprenant : 
- Double-tournois 
- Liard Maximilien de Bavière et divers 
- 1 Monneron 
- Médaille de Blois 
- Médaille d'argent Ecole de Médecine de PARIS 
- Jeton pour la baptême de CASIMIR de 
CAUMARTIN, 1754.  

80 / 120 € 
 

  

 227. Jeton RARISSIME en argent. XVIIe.  
PHARMACIEN APOTHICAIRE DROGUISTE ? 
1629. 
A/ * QUID * DOGMATA * SINE * TECHNA 
R/ . HIS * TRIBYS * VERSATUR . 1629. 
Diam. 28 mm. Poids 6 g. 
Superbe document TTB+ / SUP non référencé.  

250 / 500 € 
 

  

 228. Jeton INCOLUMITAS A DELPHINO. 
EX PACE VBERTAS. 
F11159. 
Laiton  

15 / 20 € 
 

  

 229. Jeton argent Louis XVI.  
Courtiers royaux de Bordeaux. 1768.  

20 / 50 € 
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 230. Epreuve, essai (?) d'un jeton de NOBLESSE 
de GUYENNE et GASCOGNE. 
Jacques Joseph Auguste de Souillac. 
Non daté.  
Laiton. 57 x 35 mm. 
Réf. F.9252. Corre 4574 (et variante). 
On y joint un document héraldique à étudier 
RIP (rest in peace - repose en paix).  

80 / 200 € 
 

   231. BRETAGNE. Catherine de MEDICIS, 
Duchesse de Bretagne. 
Laiton. Diam. 27 mm. Poids 3,64 g. 
Réf. F.8582 
R2.  

60 / 150 € 
 

  

 232. 3 jetons royaux à identifier. 
BR-ALU.  

10 / 20 € 
 

  

 240. 1/2 DOLLAR KENNEDY. 
Médaille USA nickel doré.  

5 / 10 € 
 

  

 241. 13 médailles Grands Personnages de 
France. 
Nickel.  

55 / 100 € 
 

  

 242. 2 jetons de notaires. 
Notaire de l'Eure et Loire. 
LEX ET AEQVITAS. 
Argent et cuivre.  

20 / 30 € 
 

MEDAILLES & DOCUMENTS 
  

  

 243. 20 DOLLARS LIBERBY. 
Médaille USA cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 244. 2012 LA MADONNA DI FOLIGNO. 
Médaille VATICAN cuivre doré et argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 245. 2014 SAN MARCO EVANGELISTA. 
Médaille VATICAN cuivre doré et argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 246. 3 médailles CONCORDE. 
Cuivre doré.  

15 / 20 € 
 

  

 247. 7 médailles VATICAN. Divers papes. 
Nickel.  

35 / 50 € 
 

  

 248. ADIEU AU FRANC 2001. 
Médaille cuivre doré et argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 249. ADIEU AU FRANCE EUROPA. 
Médaille cuivre doré et argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 250. Bouton royal République Française en 
bronze.  

10 / 20 € 
 

  

 251. Buste en fonte de bronze sur piédouche. 
Non daté et non signé, présentant des symboles 
de l'égalité, notamment le triangle égalitaire en 
pendentif. 
[buste similaire (sauf le pied) dans une vitrine 
située à droite en direction du Salon PUJOL, 
dans la collection de MARIANNE de l'Assemblée 
Nationale, attribuable à la IIe République 1848].  

200 / 400 € 
 

  

 252. Cinq médailles de table sur le thème 
MILITARIA Anciens Combattants DST. 
(voir photos).  

30 / 120 € 
 

  

 253. Cinq médailles dont : 
- graveurs G. PRUD'HOMME et Jean VERNON 
- Médaille 1844-1994 PICHARD SA 
- Médaille en argent (40 g) 
- Ecole pratique de Commerce de STRASBOURG 
(1920-1923) 
- Médaille par CORBIN en argent (43 g).  

30 / 80 € 
 

  

 254. Coffret bois comportant 20 médailles en 
bronze sur les 24 de la COLLECTION IMPERIALE 
NAPOLEON, édition CLUB FRANCAIS DE LA 
MONNAIE. 
Chaque médaille : Diam. 41 mm. Poids 40 à 47 
g. 
(manque 4 médailles).  

150 / 300 € 
 

  

 255. Coffret comportant 22 médailles sous 
capsule sur les 28 de la COLLECTION EUROPA / 
ECU, Collection Trésor du Patrimoine. 
Années 1979 à 2007 (manque 1997, 1998, 
1999, 2000, 2005 et 2007). 
Par RODIER. Métal blanc / argentan. 
Chaque médaille : Diam. 41 mm. Poids 30 g. 
(coffret défraîchi).  

45 / 100 € 
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 256. Coffret incomplet de 8 médailles sous 
capsule sur les 12 de la COLLECTION LES 
GRANDS TRANSATLANTIQUES du CLUB 
FRANCAIS DE LA MONNAIE. 
Cupro-nickel. 
Chaque médaille : Diam. 41 mm. Poids 31 g.  

35 / 100 € 
 

  

 257. Coffret incomplet de 9 médailles sous 
capsule sur les 12 de la COLLECTION 1939-1945, 
Collection Trésor du Patrimoine. 
Cupro-nickel. 
Chaque médaille :  Diam. 41 mm. Poids 31 g.  

45 / 100 € 
 

  

 258. Coffret Trésor du Patrimoine comprenant 
une collection de 16 écus européens en 
argentan.  
1980-1995 avec certificats.  

20 / 60 € 
 

  

 259. COLOSSE DE RHODES. 
Médaille cuivre doré et colorisé.  

10 / 20 € 
 

  

 260. CONCORDE dernier vol 31/05/2003. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 261. CONCORDE premier vol 02/03/1969. 
Toulouse. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 262. CONCORDE Premier Vol 21/01/1976. 
Médaille cuivre doré.  

5 / 10 € 
 

  

 263. Deux médailles contemporaines par 
RAYMOND TSCHUDIN (1916-1998). 
Etude dans l'atelier DROPSY. Grand prix de 
Rome de gravure en médaille en 1945. 
- Médaille dorée avec bélière enrichie d'émaux. 
PELERINS D'EMMAUS. Les pèlerins d'Emmaüs 
assis à la table avec le Christ. 
Bronze. 181 g. 
Diam. 72 mm. 
Datée 1979, poinçon corne  
- Médaille dorée enrichie d'émaux. 
173 g. 
Diam. 68 mm. 
Datée 1976, poinçon corne.  

100 / 200 € 
 

  

 264. Deux pages de classeur comprenant 
environ 30 jetons de nécessité et 13 jetons et 
divers.  

20 / 40 € 
 

  

 265. EBORACA COLUMBIA. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 266. Fausses anciennes : 5 monnaies.  
10 / 20 € 

 

  

 267. Fausses antiques : 6 monnaies  
10 / 20 € 

 

  

 268. Grande pyramide de GIZEE. 
Médaille cuivre doré et colorisé.  

10 / 20 € 
 

  

 269. HISTOIRE DE LA MONNAIE. 
Médaille cuivre doré et argenté.  

10 / 20 € 
 

  

 270. l'Histoire de France en 100 médailles en 
argent du Médaillier FRANLIN 1983. 
Coffret luxe comprenant les 100 médailles + 1 
loupe + fascicule.  

150 / 300 € 
 

  

 271. Lot de 15 coffrets comprenant une 
médaille datée de 1970 pour le 25e 
anniversaire de la libération des camps UNADIF 
FNDIR ANFROMF en bronze. 
(traces d'oxydation et d'humidité sur les 
coffrets).  

35 / 80 € 
 

  

 272. Lot de 2 médailles : 
- Concile eocuménique 1869 - Pax Tota Nec 
Bellum Stat Ecclesia Superest Virgo Maria Pius 
IX.Pont.Max. Métal doré. 
- Médaille de baptême ND de Paris le 14 juin 
1856 à l'effigie de Napoléon Eugène Louis Jean 
Joseph né à Paris le 16 mars 1856. Métal 
argenté. Gravée par LABOUCHE F. MASSONNET 
Edit.  

20 / 40 € 
 

  

 273. Lot de 2 médailles. 
- 1 en maillechort 
- 1 en métal des Tuileries (bronze).  

30 / 60 € 
 

  

 274. Lot de 3 médailles bronze. Société de tir. 
Pro patria. Prix offert par le ministre.  

60 / 120 € 
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 275. Lot de médailles de table en bronze dont  
- Louis d'Horizon signée par VERNON  
- Instruction primaire signée par ROTY.  

30 / 120 € 
 

  

 276. Lot de médailles en bronze sur le thème 
de la Marine. 
- Médaille du Cuirassé RICHELIEU (1939) par 
GUIRAUD Armand du Plessis, Cardinal de 
Richelieu. Poinçon sur la tranche Metal D. 
- Deux médailles Marine marchande dont une 
signée par LEGASTELOIS et datée BREST 1925 et 
l'autre signée par A. LAVEE. 
On y joint une médaille Muse de la Musique.  

50 / 100 € 
 

  

 277. LOUIS XIV comme GENERAL ROMAIN. 
Médaille cuivre doré et swarovski.  

10 / 20 € 
 

  

 278. LOUIS XIV. 
Médaille cuivre doré et Swarovski.  

10 / 20 € 
 

  

 279. LOURDES lieu de pèlerinage. 
Médaille cuivre doré. 
  

10 / 20 € 
 

  

 280. Médaille contemporaine MONNAIE DE 
PARIS datée 1941-1991. 
Caisse centrale de Coopération économique par 
Thérèse DUFRESNE (1937-2010). 
A/ Allégorie du système solaire 
R/ Caisse centrale de coopération économique. 
Composition animaux, totems, arbres ... 
Poinçon corne et BR FLOR sur la tranche. 
Impressionnante et splendide médaille à fort 
relief. 
Rare.  

180 / 400 € 
 

  

 281. Médaille du COMMERCE EXTERIEUR 
FRANCE. 
Bronze florentin.  

10 / 20 € 
 

  

 282. Médaille en argent Caisse d'Epargne de 
Blois. Conseil des Directeurs. 
Attribuée en 1929. Signée par Oscor ROTY. 
70 x 50 mm.  
Poids 91 g. 
Poinçon losange. Ed. Arthus Bertrand.  

50 / 120 € 
 

  

 283. Médaille en laiton AMERIQUE par Lucien 
BAZOR pour l'Exposition Coloniale de PARIS 
1931.  

10 / 30 € 
 

  

 284. Médaille militaire RUSSIE 1914 
numérotée. 
NICOLAS II. Médaille de bravoure, 4e classe. 
Ordre de St Georges avec son ruban, monté "à 
la russe". 
Argent. 
Diam. 28 mm hors bélière (33 mm avec). 
Tranche lisse. 
Jolie patine. TTB+ / SUP 
  

120 / 250 € 
 

  

 285. Médaille satirique Napoléon III. 
Défaite de Sedan et chute du Second Empire.  
VAMPIRE des Français.  

35 / 80 € 
 

  

 286. Monnaie détournée et transformée en 
boîte avec pas de vis. 
Réalisé avec une monnaie de 1 Décime du 
Directoire. Début XIXe. 
Boîte dite de bagnard, forçat ou autrement 
boîte à secret.  

80 / 200 € 
 

  

 287. Neuf médailles dont militaires : 
- Commémorative Afrique du Nord 
- 2 Croix de guerre 1914-1916  
- Croix de guerre 1914-1918 
- avec étoile 
- Médaille de Verdun 
Et Mérite agricole 1883  

60 / 150 € 
 

  

 288. Numismatique du Sauvetage à Parthenay 
27.6.1837. 
Louis-Philippe par BARRE. 
Médaille en argent, poinçon lampe antique. 
Superbe document sur le courage et l'humanité 
pour le sauvetage d'une noyade à Parthenay en 
1837. 
Diam. 52 mm. Poids : 66,89 g.  

80 / 100 € 
 

  

 289. Page de classeur d'env. 14 jetons divers et 
3 médailles dont 1 satirique 1851 bicolore.  

30 / 80 € 
 

  

 290. Page de classeur d'env. 19 jetons royaux, 
Nüremberg et divers.  

50 / 100 € 
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 291. Pape BENOIT XVI. 
Médaille cuivre doré  

10 / 20 € 
 

  

 292. Pape FRANCOIS. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 293. Pape GREGOR XIII. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 294. Pape INNOCENT XI.  
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 295. Pape JEAN PAUL II avec SWAROVSKI. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 296. Pape JEAN PAUL II. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 297. Petit médailler ou catalogue d'une 
collection de 14 plateaux de monnaies antiques 
(romaines, grecques et diverses) : 
Env. 161 empreintes en résine et étain fondu. 
Début XIXe. 
(moyen pour diffuser des documents tels que 
les monnaies au XIXe avant la photographie).  

50 / 100 € 
 

  

 298. PICHARD (XXe). 
Richelieu, Cité du Cardinal. Médaille circulaire 
en bronze patiné figurant sur une face le 
Cardinal devant la ville, et sur l'autre portant les 
inscriptions "Hommage du Maire et du Conseil 
Municipal de Richelieu, Indre et Loire". 
Diam. 6,5 cm. 
Présentée dans son emboitage d'origine.  

5 / 10 € 
 

  

 299. Quatre médailles régionales (Touraine). 
- Commanderie des Grands vins d'Amboise 
- St Damien / St Come (Paul Métadier). 
- Crédit agricole mutuel I & L 
- Médaille en argent (31,60 g) Comice agricole 
de Tours  

30 / 80 € 
 

  

 300. ROIS et REINES de FRANCE. 
Dynastie des Bourbons. LOUIS XIV. 
Médaille cuivre doré. 
  

10 / 20 € 
 

  

 301. ROIS et REINES de FRANCE. 
Dynastie des Vallois. FRANCOIS Ier. 
Médaille cuivre doré.  

10 / 20 € 
 

  

 302. TERESE DE CALCUTTA. 
Médaille VATICAN cuivre doré et swarovski  

10 / 20 € 
 

  

 303. Vingt médailles et badges. 
- Médailles du travail 
- Chemin de Fer 
- Confédération musicale et divers. 
Certaines en argent (8 ex.) et autres en bronze 
dans leur boîte d'origine pour la plupart.  

50 / 75 € 
 

MONNAIES DU MONDE 
  

  

 310. Empire ARABE, monde MUSULMAN. 
(Hispano-musulmane). Andalousie. 
Dinar d'or Almoravide. 
Exemplaire sur un flan régulier, bien centré 
(faiblesses de frappe). 
Or 3,90 g. Diam. 25 mm.  

400 / 600 € 
 

  

 311. Grande-Bretagne, Edouard III (1327-1377). 
Or. 
Demi-noble 1361-1369 Londres au titre de Duc 
d'Aquitaine. Revers E oncial. 
Diam. 27 mm. Poids : 3,8 g.  

700 / 1300 € 
 

  

 312. ITALIE FLORENCE. 
Florin d'or au St Jean-Baptiste 1410. 
Frappé sur un flan régulier de petit diamètre. 
Type classique avec une grande fleur. Signe : 
croissant de lune sous un arbre. 
Bernocchi 2194. Friedberg 276. 
Or 3,50 g. Diam. 19 mm.  

500 / 900 € 
 

  

 313. ITALIE VENISE (ville de). 
Ludovic MANIN (1789-1797). 
Demi-seguin. 
1,72 g. Diam. 19 mm. 
Réf. Gold coins Friedberg 1446.  

200 / 300 € 
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 314. ALLEMAGNE. Royaume de PRUSSE. 
Frédéric d'or (Friedrich) 1749 ALS Berlin. 
Or 6,63 g. 
Frédéric II le Grand (1740-1786). Buste cuirassé 
tourné vers la gauche. 
A/ FRIDERICVS BORVSSORVM REX 
R/ Inscription-signature A.L.S. 1749.  
August Ludwig Siemens, en charge de la 
monnaie de BERLIN de 1741 à 1765.  
Ce très rare Friedrich d'or est la seule pièce de 
Frédéric le Grand qui le représente buste à 
gauche. 
TTB. RR. 
(légères traces de circulation et salissure). 
Réf. Gold Coins n° 2382 (Friedberg). Old. 379.  

2500 / 7000 € 
 

  

 315. PORTUGAL. Cruzado. 
Joao III (1521-1557). 
Atelier Lisbonne. 
Or. 3,49 g. 
Rare.  

300 / 500 € 
 

  

 316. SUISSE. 
5 Fr à la tête d'HELVETIA, 1891B. 
Tirage 150 000 ex. 
Argent 900 °/°° 
Diam. 37 mm. Poids 25 g.  

80 / 150 € 
 

  

 317. STRAPATES. 
Inde de l'Ouest ABHIRAS. 
Argent.  

10 / 20 € 
 

  

 318. Région du VALAIS (SUISSE). 
Adrian III Von RIEDMATTEN. Evêque de Sion 
(1640-1646). 
1/2 Batzen 1645. Billon. 
Diam. 20 mm. Poids 1,41 g.  

20 / 40 € 
 

  

 319. ORIENT LATIN - GRECE. 
RHODES. Ordre des Chevaliers Hospitaliers ou 
Ordre de St Jean de Jérusalem. 
Gigliato ou gros d'argent.  
3,87 g. Diam. 28 mm. 
de Raymond BERANGER (1365-1374). 
RR. TTB. 
Jolie monnaie (à noter 2 rayures à l'avers).  

180 / 400 € 
 

  

 320. Ordre de Malte, 1796. 
2 SCUDI Emmanuel de Rohan (1775-1797).  
Argent 24,05 g. Diam. 37,5 mm. 
TB+.  

90 / 200 € 
 

  

 321. MONNAIE DE PARIS - Série de pièces 
françaises courantes 1993 - Qualité épreuve - n° 
116/10000  

200 / 300 € 
 

  

 322. Lot de monnaies vrac à étudier  
80 / 100 € 

 

  

 323. Lot de monnaies et billet du monde et 
divers.  

20 / 40 € 
 

  

 324. Lot de monnaies en argent. 
Tous pays, tous états. 
Poids brut : env. 275 g.  

100 / 150 € 
 

  

 325. Lot de monnaies du monde XXe. 
On y joint un lot de billets du monde  

40 / 80 € 
 

  

 326. Lot de monnaies du monde XXe à trier 
dont 31 Deutschemark et 2 dollars.  

10 / 30 € 
 

   327. Lot de monnaies du monde XIXe/XXe 
(états et métaux divers) dont une roupie en 
argent Victoria, Inde britannique, 1862.  

35 / 100 € 
 

  

 328. Lot de monnaies du monde et françaises.  
20 / 30 € 

 

  

 329. Lot de monnaies du monde et françaises à 
trier et découvrir. 
Env. 3.7 kg.  

20 / 50 € 
 

  

 330. Lot de monnaies du monde du XXe dont 
Allemagne et divers à trier. 
4,2 kg  

20 / 50 € 
 

  

 331. Lot de monnaies du monde à trier.  
20 / 30 € 

 

  

 332. Lot de monnaies diverses en argent. 
Poids brut : env. 140 g.  

50 / 100 € 
 

  

 333. Lot de monnaies des Etats-Unis du XXe : 
cents, dimes et quarts de dollars à trier. 
1,1 kg  

10 / 30 € 
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 334. Lot de 3 monnaies espagnoles et 1 
République du Chili 1834 (très rare).  

100 / 150 € 
 

  

 335. Jeton américain érotique. 
Connect with a libra. 
Sep 23 - Oct 22 
Laiton  

10 / 20 € 
 

  

 336. Fort lot de monnaies et amulette 
impériales d'ANNAM comprenant : 
- env. 150 sapèques  
- 6 ex (60 VAN) de l'époque TU DUC (1848-
1883). 
- 1 amulette bronze. Diam. 50 mm. 
Bel ensemble à étudier.  

150 / 400 € 
 

  

 337. Ensemble de monnaies ALLEMAGNE et 
RUSSIE. XIXe et XXe. 
On y joint : 
- une boîte de monnaies du monde à trier 
- 2 billets de JERSEY 
- environ 20 monnaies en argent.  

80 / 150 € 
 

  

 338. Empire Ottoman (AH 1203=1795). 
100 para = 1 Yuzluk. 
KM 507. 
Argent.  

50 / 80 € 
 

  

 339. Deux pages de classeur de monnaies et 
jetons du monde (env. 58 ex.). 
A noter : 
- une monnaie du VATICAN 
- 5 Baïocchi 1851 R. TTB. 
- 1 jeton de Nüremberg par Kilian KOCH, 
Firmabo 1587. 
- 1/2 Real de Colombie 1812 
- 1/2 Real du Mexique 1836 ...  

50 / 150 € 
 

  

 340. Deux classeurs verts contenant des 
monnaies du monde françaises et divers dont : 
- 3 deniers romains 
- 1 jeton argent XVIIIe 
- des euros ... 
A trier et identifier.  

40 / 80 € 
 

  

 341. Deux boîtes de monnaies du monde.  
Tous pays, différents états, à étudier. 
Env. 1,85 kg  

30 / 100 € 
 

  

 342. Coffret en bois contenant des monnaies 
du monde et un ensemble de monnaies 
britanniques ainsi qu'un ensemble de monnaies 
des Etats-Unis. A trier. 
Le tout env. 1,7 kg.  

40 / 50 € 
 

  

 343. Classeur de monnaies françaises et 
monde. 
Argent, bronze et divers. 
Env. 430 g d'argent fin.  

150 / 300 € 
 

  

 344. Classeur avec collection de monnaies par 
pays, scellées sous blister par le CLUB FRANCAIS 
DE LA MONNAIE. 
Collection LE TRESOR MONETAIRE EUROPEEN 
ET MONDE. 13 pays européens et 12 pays du 
monde. 
(valeur d'un élément à l'édition : env. 30 €)  
(certains éléments en euros).  

125 / 150 € 
 

  

 345. Bon pour 50 centimes - Chambres de 
Commerce de France - Commerce Industrie - 
1927  

40 / 60 € 
 

  

 346. 50 francs Guiraud - 1950 (TB) - (coups).  
150 / 200 € 

 

  

 347. 50 centimes Semeuse argent - 1897 (TB) -  
1898 (SUP) -  1899 (TB) -  1900 (TTB) -  1901 (TB) 
-  1902 (TB) -  1903 (B) -  1904 (B) -  1905 (TB) -  
1906 (TB) -  1907 (SUP) -  1908 (FDC) -  
1909 (SUP) -  1910 (SUP) -  1911 (TB) -  
1912 (SUP) -  1913 (FDC) -  1914 (TTB) -  
1915 (TTB) -  1916 (TTB) -  1917 (TTB) -  
1918 (TTB) -  1919 (SUP) -  1920 (TTB)  

180 / 250 € 
 

  

 348. 50 centimes Chambre de Commerce - 
1921 (SUP) -  1922 (FDC) -  1923 (FDC) -  
1924 (FDC) -  1925 (SUP) -  1926 (FDC) -  1927 -  
1928 (SUP) -  1929 (TB) - 50 centimes Morlon - 
1931 (SUP) -  1932 (SUP) -  1933 (SUP) -  
1936 (SUP) -  1937 (TB) -  1938 (FDC) -  
1939 (FDC) -  1939 B (SUP) -  1940 (SUP) - 50 
centimes Morlon - 1941 (SUP) - 50 centimes 
Morlon - 1947 (B)  

80 / 100 € 
 

  

 349. 50 centimes Bazor - 1942 (FDC) -  
1943 (SUP) -  1943 légère (TTB) -  1943 B (TB) -  
1944 (TTB) -  1944 B (SUP) -  1944 C (SUP) - 50 
centimes Morlon aluminium - 1941 (SUP) - 50 
centimes Morlon aluminium - 1944 (TB) -  
1945 (TTB) -  1945 B (TB) -  1945 C (SUP) -  
1946 (FDC) -  1946 B (TTB) - 50 centimes Morlon 
aluminium - 1947 (TTB) -  1947 B (SUP) -  

60 / 90 € 
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 350. 5 francs Semeuse en argent - 1960 (SUP) -  
1961 (SUP) -  1962 (SUP) -  1963 (SUP) -  1964 
(FDC) -  1965 (FDC) -  1966 (SUP) -  1967 (FDC) -  
1968 (SUP) -  1969 (FDC) - 5 francs Semeuse en 
cupro-nickel - 1970 (FDC) -  1971 (FDC) -  1972 
(FDC) -  1973 (FDC) -  1974 (FDC) -  1975 (FDC) -  
1976 (FDC) -  1977 (FDC) -  1978 (FDC) -  1979 
(FDC) -  1980 (FDC) -  1981 (FDC) -  1982 (FDC) -  
1983 (FDC) -  1984 (FDC) -  1985 (FDC) -  1986 
(FDC) -  1987 (FDC) -  1988 (FDC) -  1989 (FDC) -  
1990 (FDC) -  1991 (FDC) -  1992 (SUP) -  1993 
(SUP) -  1994 abeille (FDC) -  1994 dauphin 
(SUP) -  1995 (FDC) -  1997 (FDC) -  1998 (FDC) -  
1999 (FDC) -  2000 (FDC) -  2001 (FDC) - 5 francs 
Centenaire Tour Eiffel - 1989 (SUP) - 5 francs 
Pierre Mendès France - 1992 (SUP) - sans 
signature (TTB) - 5 francs Voltaire - 1994 (SUP) - 
5 francs Hercule - 1996 (FDC) -  

350 / 600 € 
 

  

 351. 5 francs Lavrillier en aluminium - 
1945 (FDC) -  1945 B (TTB) -  1945 C (SUP) -  
1946 (SUP) -  1946 B (SUP) -  1946 C (TTB) - 5 
francs Lavrillier en aluminium - 1947 (SUP) -  
1947 B 9 ouvert (SUP) -  1947 B 9 fermé (SUP) -  
1948 (SUP) -  1948 B (TTB) -  1949 (SUP) -  1949 
B (FDC) -  1950 (SUP) -  1950 B (TTB) -  
1952 (TTB) -  

100 / 150 € 
 

  

 352. 5 francs Bazor - 1933 (TTB) -  petit 
écartement - 1933 (SUP) 5 francs Lavrillier en 
nickel - 1933 (SUP) - 1935 (SUP) -  1937 (TTB) -  
1938 (SUP) - 5 francs Lavrillier en bronze-alu -
1938 (TTB) -  1939 (TB) -  1940 (SUP) - 5 francs 
Lavrillier en bronze-alu -1945 (SUP) -  1945 
C (FDC) -  1946 (FDC) -  1946 C (SUP) -  

200 / 300 € 
 

  

 353. 5 centimes Napoléon III, tête nue - 1853 A 
(B) - 1853 BB (TB) - 1853 MA (TB) - 1853 W 
(TB+) - 1854 A (B) - 1854 B (TB) - 1854 D (TTB) - 
1854 W (B) - 1855 A chien (B) - 1855 BB ancre 
(TB) - 1855 W ancre (B) - 1856 BB (TB)  

50 / 80 € 
 

  

 354. 5 centimes Dupré - grand module - An 5 R 
(SUP)  

120 / 160 € 
 

  

 355. 25 centimes Patey - 1903 (SUP) - 25 
centimes Patey - 1904 (SUP) - 1905 (SUP) - 25 
centimes Lindauer Cmes souligné - 1914 (SUP) -  
1915 (SUP) - 1916 (TTB) -  1917 (TTB) - 25 
centimes Lindauer - 1917 (SUP) -  1918 (SUP) -
 1919 (SUP) - 1920 (SUP) - 1921 (SUP) -
 1922 (SUP) - 1923 (SUP) - 1924 (SUP) - 
1925 (SUP) - 1926 (TB) - 1927 (SUP) -
 1928 (SUP) - 1929 (SUP) - 1930 (SUP) -
 1931 (SUP) - 1932 (SUP) - 1933 (SUP) - 
1936 (SUP) - 1937 (SUP) - 25 centimes points 
avant et après date - 1938. (SUP) - .1939.  (FDC) 
- .1940.  (SUP) -  

170 / 250 € 
 

  

 356. 20 francs Turin argent - 1929 (TB) -  1933 
RC (SUP) - 1933 RL (TB) -  1934 (SUP) -
 1938 (TTB) -  1937 (TTB) - 20 francs Georges 
Guiraud - 1950 3 faucilles (SUP) -  1950 B 3 
faucilles (SUP) - 20 francs G. Guiraud - 1950 3 
faucilles (TTB) -  2 x 1950 4 faucilles (SUP) -  
1950 B 3 faucilles (TB) -  1951 (FDC) -  1951 
B (SUP) -  1952 (SUP) -  1952 B (TTB) -  
1953 (SUP) -  1953 B (SUP) -  

80 / 100 € 
 

  

 357. 20 centimes type VINGT - 1941 (FDC) -
 1941 (TTB) - 20 centimes type 20 - 1941 (FDC) - 
1942 (SUP) - 1943 (SUP) - 1944 (SUP) - 20 
centimes type en fer - 1944 (TB) - 20 centimes 
Lindauer - 1945 (TTB) - 1945 (TB) - 1945 C (TB) - 
1946 (TB) - 1946 B (TB)  

100 / 150 € 
 

  

 358. 2 sols françois - 1792 W An 4 Arras (B) - 
1792 W Buste haut (B) - 1792 W sans étoile (TB) 
- 1793 D Dijon (TB) - 1793 N (TB)  

100 / 150 € 
 

  

 359. 2 sols françois - 1792 AA (TTB) - 1792 AA 
(B).  

40 / 60 € 
 

  

 360. 2 sols français - 1793 BB an 4 (TB) - 1793 
BB an 5 (TB)  

70 / 100 € 
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 361. 2 francs Morlon Bronze aluminium - 
1931 (TTB) -  1932 (SUP) -  1933 (SUP) -  
1934 (SUP) -  1935 (TTB) -  1936 (SUP) -  
1937 (SUP) -  1938 (SUP) -  1939 (FDC) -  
1940 (SUP) - 2 francs Morlon Bronze aluminium 
- 1941 (SUP) - 2 francs Bazor - 1943 (FDC) -  
1943 B (SUP) -  1944 (TTB) -  1944 B (TB) -  1944 
C (SUP) - 2 francs France Libre - 1944 (SUP) - 2 
francs Morlon aluminium - 1941 (SUP) - 2 francs 
Morlon aluminium - 1944 (SUP) -  1945 (TTB) -  
1945 B (TB) -  1945 C (TB) -  1946 (TB) - 1946 
B (TB) - 2 francs Morlon aluminium - 1947 (SUP) 
-  1947 B (TTB) -  1948 (TB) -  1948 B (SUP) -  
1949 (SUP) -  1949 B (TTB) -  1950 (SUP) -  1950 
B (TTB) -  1958 (SUP) - 2 francs Morlon 
aluminium - 1959 (SUP) -  

200 / 300 € 
 

  

 362. 2 francs Chambre de Commerce - 
1920 (TB) - 1921 (FDC) - 1922 (FDC) - 1923 (FDC) 
- 1924 (SUP) - 1925 (FDC) - 1926 (SUP) -
 1927 (TB) -  

170 / 250 € 
 

  

 363. 15 sols françois - 1791 A 2ème sem (TB) - 
1791 .A (TTB) - 1791 I 2ème sem (TB)  

120 / 170 € 
 

  

 364. 12 deniers françois - 1793 L an 4 (TB) - 
1794 L an 5 (TB) - 1793 T Saumur (TB) - 1793 T 
Saumur flan épais - 1793 W (TB) - 1793 PAU (B)  

90 / 130 € 
 

  

 365. 12 deniers françois - 1792 Pau (TB) - 1792 
W (B) - 1793 A Léopard et Lyre (TB) - 1793 D° 
Dijon (B) - 1793 D (B).  

150 / 200 € 
 

  

 366. 12 deniers françois - 1792 D 2ème sem (B) 
- 1792 D° Dijon (TTB) - 1792 H (B) - 1792 I (TB) - 
1792 I Clermont-Fd (B) - 1792 K (TB) - 1792 L (B) 
- 1792 M (TB) - 1792 MA (B) - 1792 N (TB) - 
1792 Q 1er sem fût canon (TB)  

100 / 140 € 
 

  

 367. 12 deniers françois - 1791 N - 1791 R - 
1791 W - 1792 A An 4 Lyre - 1792 A Léopard et 
Lyre - 1792 B (TB) - 1792 A An 3 (B) - 1792 A 
Léopard et Rose  

80 / 120 € 
 

  

 368. 12 deniers françois - 1791 I - 1791 MA - 
1791 °MA° (TB)  

60 / 80 € 
 

  

 369. 12 deniers françois - 1791 D 2e semestre 
(TB+)  

70 / 90 € 
 

  

 370. 100 francs Cochet - 1954 (SUP) -  1954 
B (SUP) - 1955 (TTB) -  1955 B (TTB) -  
1956 (TTB) -  1956 B (TTB) -  1957 (TTB) -  1957 
B (TTB) -  1958 (TTB) -  1958 chouette (TTB) -  
1958 B (TTB) -  

110 / 140 € 
 

  

 371. 10 francs Hercule - 1965 (FDC) -  1966 
(SUP) -  1967 (FDC) -  1968 (SUP) -  1969 (FDC) -  
1970 (SUP) -  1971 (FDC) -  1972 (FDC) -  1973 
(FDC) - 10 francs Mathieu - 1974 (FDC) -  1975 
(FDC) -  1976 (FDC) -  1977 (FDC) -  1978 (FDC) -  
1979 (FDC) -  1980 (FDC) -  1981 (FDC) -  1982 
(FDC) -  1983 (FDC) -  1984 (FDC) -  1985 (FDC) -  
1987 (FDC) - 10 francs Gambetta - 1982 (FDC) - 
10 francs Conquête de l'Espace - 1983 (FDC) - 
10 francs Stendhal - 1983 (FDC) - 10 francs 
François Rude - 1984 (FDC) - 10 francs Victor 
Hugo - 1985 (FDC) - 10 francs Hugues Capet -
 1987 (FDC) - 10 francs Roland Garros - 1988 
(FDC) - 10 francs République - 1986 (FDC) -  
Bretagne touche listel (SUP) - 10 francs 
Schumann - 1986 (FDC) - 10 francs Génie de la 
Bastille - 1988 (SUP) - 12 stries - 1989 (SUP) - 13 
stries - 1989 (TTB) - 1990 (FDC) - 1991 (FDC) - 
1992 (SUP) - 1994 (FDC) - 1995 (FDC) - 1997 
(FDC) - 1998 (FDC) - 1999 (FDC) - 2000 (FDC) - 
2001 (FDC) -  

300 / 400 € 
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 372. 10 centimes points avant et après date - 
.1938.  (FDC) -  .1939.  (FDC) - 10 centimes pas 
de points, non souligné1941 (SUP) - 10 
centimes pas de points, souligné 1941 (SUP) -
 10 centimes points et Cts souligné 1941 (FDC) -
 10 centimes État Français Grand Module - 
1941 (SUP) -  1942 (SUP) -  1943 (SUP) - 10 
centimes État Français Petit Module - 
1943 (SUP) -  1944 (SUP) - 10 centimes Lindauer 
Petit Module - 1945 (SUP) -  1945 B (TB) -  1945 
C (TB) -  1946 B (SUP) - 
5 centimes points avant et après date - 
1938 (FDC) - 1939 (SUP) - 10 centimes Lindauer 
- 1917 (SUP) -  1918 (SUP) -  1919 (SUP) -  
1920 (SUP) -  1921 (SUP) -  1922 (SUP) -  1922 
Poissy (SUP) -  1923 (SUP) -  1923 Poissy (SUP) -  
1924 (SUP) -  1924 Poissy (SUP) -  1925 (SUP) -  
1926 (SUP) -  1927 (SUP) -  1928 (SUP) -  
1929 (SUP) -  1930 (SUP) -  1931 (SUP) -  
1932 (SUP) -  1933 (SUP) -  1934 (SUP) -  
1935 (SUP) -  1936 (SUP) -  1937 (SUP) -  
1938 (SUP) - 
5 centimes Lindauer Petit Module - 1920 (TTB) -
  1921 (SUP) -  1922 (SUP) -  1922 Poissy (SUP) -  
1923 (SUP) -  1923 Poissy (SUP) -  1924 (SUP) -  
1924 Poissy (SUP) -  1925 (SUP) -  1926 (SUP) -  
1927 (SUP) -  1930 (SUP) -  1931 (SUP) -  
1932 (SUP) -  1933 (SUP) -  1934 (SUP) -  
1935 (SUP) -  1936 (SUP) -  1937 (SUP) -  
1938 (SUP) - 
5 centimes Lindauer Grand Module - 1917 (SUP) 
- 1918 (SUP) - 1919 (SUP) - 1920 (SUP) - 
(certaines monnaies ont été nettoyées).  

50 / 100 € 
 

  

 373. 1 sol aux balances An II - 1793 AA (TB) - 
1793 BB (TTB) - 1793 D (TB) - 1793 D° Dijon (TB)  

120 / 160 € 
 

  

 374. 1 francs semeuse en nickel - 1960 (TTB) -  
1961 (SUP) -  1962 (TTB) -  1964 (FDC) -  1965 
petite chouette (SUP) -  1966 (TTB) -  1967 (FDC) 
-  1968 (TTB) -  1969 (FDC) -  1970 (TTB) -  1971 
(FDC) -  1972 (FDC) -  1973 (FDC) -  1974 (FDC) -  
1975 (FDC) -  1976 (FDC) -  1977 (FDC) -  1978 
(FDC) -  1979 (FDC) -  1980 (FDC) -  1981 (FDC) -  
1982 (FDC) -  1983 (FDC) -  1984 (FDC) -  1985 
(FDC) - 1986 (FDC) -  1987 (FDC) -  1988 (FDC) -  
1989 (FDC) -  1991 (FDC) -  1992 (SUP) -  1993 
(SUP) -  1994 abeille (FDC) -  1994 dauphin 
(FDC) -  1995 (FDC) -  1997 abeille (FDC) -  1999 
(FDC) -  2000 (FDC) -  2001 (FDC) - 1 franc 
Charles de Gaulle - 1988 (SUP) - 1 franc États 
Généraux - 1989 (SUP) - 1 franc République - 
1992 (SUP) - 1 franc Institut - 1995 (SUP) - 1 
franc Jacques Rueff - 1996 (SUP) -  

350 / 450 € 
 

  

 375. 1 franc Semeuse argent - 1898 (SUP) -  
1899 (SUP) -  1901 (TB) -  1902 (TTB) -  
1904 (SUP) -  1905 (SUP) -  1906 (SUP) -  
1907 (TTB) -  1908 (SUP) -  1909 (FDC) -  
1910 (FDC) -  1911 (SUP) -  1912 (FDC) -  
1913 (SUP) -  1914 (SUP) -  1915 (SUP) -  
1916 (SUP) -  1917 (SUP) -  1918 (SUP) -  
1919 (SUP) -  1920 (FDC) - 1 franc Chambre de 
Commerce -   1920 (SUP) -  1921 (FDC) -  
1922 (FDC) -  1923 (FDC) - variété 4 ouvert - 
1924 (SUP) - variété 4 fermé - 1924 (SUP) -  
1925 (TB) -  1926 (TB) -  1927 (SUP).  

300 / 400 € 
 

  

 376. 1 franc Morlon bronze aluminium - 
1931 (SUP) -  1932 (TTB) -  1933 (TTB) -  
1934 (TTB) -  1935 (SUP) -  1936 (TTB) -  
1937 (TTB) -  1938 (TTB) -  1939 (SUP) -  
1940 (SUP) - 1941 (FDC) -  
1 franc Bazor - 1942 (SUP) -  1943 (SUP) -  -  
1943 B (TB) -  1944 (FDC) -  1944 B (SUP) -  1944 
C (SUP) -  
1 franc Morlon aluminium - 1941 (TTB)- 
1944 (SUP) - 1944 C (SUP) - 1945 (SUP) -  1945 
B (TTB) -  1945 C (SUP) -  1946 (TB) -  1946 
B (TTB) - 1 franc Morlon aluminium - 1947 (SUP) 
-  1947 B (SUP) -  1948 (SUP) -  1948 B (SUP) -  
1949 (TTB) -  1949 B (SUP) -  1950 (SUP) -  1950 
B (SUP) -  1957 (FDC) -  1957 B (TTB) -  
1958 (FDC) -  1958 B (SUP) -  

150 / 250 € 
 

  

 377. 1 décime - An 8 A (TB) - An 8 AA (TTB) - An 
8 K (TB) - An 8 W (TTB) - An 8 AA regravé sur 7 
AA - An 8 AA regravé (B) - An 8 BB  

90 / 120 € 
 

  

 378. 1 décime - An 5 A (TTB) - An 5 A (TB) - An 5 
B (TB) - An 5 D (TTB+) - An 7 A (TTB) - An 7 A  

120 / 150 € 
 

  

 379. 1 centime épi - 1967 rebord (FDC) -  
180 / 220 € 

 

  

 380. 1 centime épi - 1962 (TTB) -  1963 (TTB) -  
1964 (FDC) -  1964 rebord (SUP) -  1965 (FDC) -  
1968 (TTB) -  1969 (FDC) -  1970 (TTB) -  1971 
(FDC) -  1972 (FDC) -  1973 (FDC) -  1974 (FDC) -  
1974 rebord (TTB) -  1975 (FDC) -  1976 (FDC) -  
1977 (FDC) -  1978 rebord (FDC) -  1979 (FDC) -  
1980 (FDC) -  1981 (FDC) -  1982 (FDC) -  1983 
(FDC) -  1984 (FDC) -  1985 (FDC) -  1986 (FDC) -  
1987 (FDC) -  1988 (SUP) -  1989 (SUP) -  1992 
(SUP) -  1993 (SUP) -  1994 (FDC) -  1995 (FDC) -  
1997 (FDC) -  2 x 1998 (FDC) -  1999 (FDC) -  
2000 (FDC) -  2001 (FDC) -  

250 / 300 € 
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BILLETS & PAPIERS-MONNAIES et EUROS 
  

  

 400. Lot de billets français dont 2 billets 10 Fr. 
SUP à SPL.  

10 / 30 € 
 

  

 401. Lot de billets : 
- 12 français + Trésor dont 4 billets 50 Fr Luc 
Olivier MERSON type 1927 et modifié 
- un 50 Fr bleu et rose 1924 
- 5 billets de 5 et 10 Fr du Trésor type 1947 
- et divers. 
On y joint un lot à découvrir de billets 
étrangers.  

80 / 200 € 
 

  

 402. Classeur de billets anciens France et 
monde (88 ex.) 
Classeur de monnaies diverses dont argent.  

100 / 150 € 
 

  

 403. Classeur de billets du monde de tous pays 
et états divers. 
(voir photos).  

120 / 200 € 
 

  

 404. Classeur de billets des anciennes colonies 
françaises belges et divers billets français et du 
monde. 
Etats divers (voir photos).  

400 / 1300 € 
 

  

 405. Ensemble comprenant : 
- des monnaies en euros,  
- 3 médailles souvenir 
- Euros, écus et divers.  

15 / 30 € 
 

  

 406. Deux kits Euros de 40 pièces. 
100 Fr soit env. 15,24 €. 
Présentés dans deux sachets scellés émis en 
2001.  

50 € 
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… 
 
 
 

Bertrand JABOT, Rémi GAUTHIER, 
Hugo BENSAÏAH,  

Commissaires-Priseurs 
 

et leurs collaborateurs vous souhaitent  
de belles fêtes de fin d’année et 

un Joyeux Noël. 
 

 
 

Nous vous donnons rendez-vous en 2022   
Calendrier des ventes en préparation… 

 
 

Janvier 2022 :  
Mercredi 12: LIVRES ANCIENS 

Lundi 17: Vente hebdomadaire en LIVE et vente « vide-maison » d’un Hôtel (Tours) 
Mercredi 26: Vollection de TIRE-BOUCHONS 

 
 

Février 2022 :  
Chasse, Tableaux XIXe et XXe, Jouets, Automobilia, Véhicules de Collection 

 
 
 
 

… 
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